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PATV IRT INTA  

Akcinės bendrovės  Klaipėdos  valst ybinio  
jūrų uosto direkcijos  s tebėtojų tarybos  
Audito ir rizikų komiteto sprendimu  
(202 6 m. balandžio 10  d. posėdžio  
protokolas Nr.  AK -4/2026 ) 
 

AKCINĖS BENDROVĖS  KLAIPĖDOS VALSTYBINIO JŪRŲ UOS T O DI R EKCIJO S   
KITŲ, NEI FINANSINI Ų  ATASKAITŲ AUDITAS, PASLAUGŲ PI R KIMO  IŠ AUDITORIAUS IR (AR)  

AUDITO ĮMONĖS TAI S YKLĖS  

Šių taisyklių tikslas – sudar yti sąl yg as  akcinės bendrovės Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos s tebėtojų 

tarybos  Audit o ir rizikų komitetui vykdyti teisės aktuose nustatytą funkciją – stebėti auditoriaus ir (ar) audito įmonės 
nepriklausomumo ir objektyvumo laikymąsi, taip pat nustatyti kitų, nei finansinių ataskaitų auditas, paslaugų 
pirkimo iš auditoriaus ir (ar) audito įmonės t aisykles .  

T aisyklių t aikymo sritis  – akcinė bendrovė Klaipėdos valst ybinio j ūrų u osto direkcija  ir jos kontroliuojamos ios  
įmonės, taip pat  auditoria i ir audito  įmonė s , siekiantys  dalyvauti arba  dalyvauja ntys  direkcijos organizu ojamuose  

pirkimuose  dėl finansinių ataskaitų audito paslaugų  teikimo  arba  sudarę  su  direkcija  sutartį  dėl  finansi nių atas kaitų 
audito paslaugų tei kimo. 

I SKYRIUS  

VARTOJAMOS SĄVOKOS IR TRUM P INIAI  

Auditorius ir (arba) 
Audito įmonė  

Direkcijai finansinių ataskaitų audito paslaugas teikianti audito įmonė ir (arba) atestuotas 
auditorius, teikiantis paslaugas savarankiškai, kaip jie apibrėžti Lietuvos Respublikos 
finansinių ataskaitų audito ir kitų užtikrinimo paslaugų įstatym e ir sudarę su direkcija audito 
paslaugų teikimo sutartį.  

Audito ir rizikų 

komitetas   

Akcinės bendrovės  Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos stebėtojų tarybos Audito ir rizikų  

komitetas.    

Audito tinklas   Tam tikrų įmonių grupė, kuriai priklauso audito įmonė ir kitos bet kokios teisinės  formos 
įmonės, kurios siekia bendradarbiauti ir kuriose yra aiškus pelno arba išlaidų pasiskirstymas 
arba bendra nuosavybė, kontrolė arba valdymas, bendra kokybės kontrolės politika ir 
procedūros, verslo strategija, tas pats prekių ženklas, ir (arba) kurioje dalijamasi profesiniais 
ištekliais .  

Direkcija  Akcinė bendrovė  Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija ir jos kontroliuojamo sio s įmonės . 

Kontrol ė Kontrolės sąvoka apibrėžta 2024 m. sausio 20 d. Tarybos reglamente (EB) Nr. 139/2004 dėl 

koncentracijų tarp įmonių kontrolės (EB Susijungimų reglamentas) .   

Kontrolė – galimybė daryti lemiamą įtaką įmonei, ypač jos  strateginiams sprendimams, 
valdymo organų sudėčiai ar verslo politikai.  

Kontrolė paprastai laikoma įgyta, jei vyksta bent viena iš šių situacijų:  

1. Daugumos akcijų arba balsų turėjimas – įmonė įgauna ilgalaikę galimybę vienašališkai 
priimti pagrindinius sprendimus.  

2. Teisė skirti daugiau kaip pusę valdymo arba priežiūros tarybos narių.  

3.  Sutartiniai ar kiti teisiniai ryšiai, kurie leidžia daryti lemiamą įtaką net ir neturint daugumos 
balsų (pvz., veto teisės strateginiais klausimais, ypatingos akcininkų sutartys).  

Taisyklės   Šios kitų, nei finansinių ataskaitų auditas, paslaugų pirkimo iš auditoriaus ir (ar) audito įmonės 
taisyklės.  

Viešojo intereso 
įmonė   

Įmonė, kaip apibrėžta Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito ir kitų užtikrinimo 
paslaugų įstatym e. 
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II SKYRIUS  

NORMINĖS NUO R ODOS  

2.1.  T aisyklės parengtos vadovaujantis:  

2.1.1.  Lietu vos  Resp ublikos  finansinių  atas kaitų audito  ir kitų užtikrinimo paslaugų įstatymu Nr. VIII - 1227 (aktuali 
redakcija).   

2.1.2.  2014 m. balandžio 16 d. E uropos Parla mento ir Tar ybos direkt yva 2014/5 6/ES, kuria iš dalies keičia ma 
Direkt yva 2006/ 43/EB dėl teisės akt ų nustat yto metinės finansi nės ats kaitom ybės ir konsolid uotos finansinės  

atskaito mybės audito (OL 20 14 L 158,  p. 196).   

2.1.3.  2014  m. balandžio  16 d. Europos  P arla mento ir Tar ybos  regla mentu (ES)  Nr. 537/2014  dėl konkrečių viešojo 
intereso į monių teisės akt ų nustat yto audito reikalavi mų, kuriuo panai kinamas Ko misijos sprendi mas 200 5/909/EB 
(OL 2014 L 158,  p. 77)  (su pakeitimais ).   

III  SKYRIUS  
SPECIALIOS IOS NUO S TATOS  

3.1.  Audito  ir rizikų  komitetas , vadovaudamasis  Taisyklių II skyriuje nurodytais  teisės aktais,  nustato  kitų, nei 

finansini ų atas kaitų auditas, paslaugų pir kimo iš Au ditoriaus ir (ar ba) audito įmonės sąl yg as, tai p pat kitus at vejus, 
apie kuri uos Au dito ir rizikų  komitetas pri valo būti informuoja mas.  

3.2.  Auditoriui  arba  audito įmonei,  taip pat bet kuriam tinklo, kuriam priklauso  Auditorius  arba audito įmonė,  
nariui tiesio giai ar netiesio giai Direkcijai  draudžia ma teikti laikotarpiu nuo auditu ojamo lai kotarpio pradži os i ki 
audito išvados pas kelbimo datos, o Taisyklių 3.2. 5 punkte n urodytu atveju – papil domai metus , iki nurod yto 

laikotarpio  šias paslaugas:   

3.2.1.  paslau gas, susij usias su mokesčių apskaičiavimu šiose srityse :   

1) mokesčių formų rengim as ;   

2)  iš darbo už mokesčio išskaičiu ojami mokesči ai;   

3)  muitai;   

4)  vieš ųjų subsi dijų ir mokesčių  pas katų nustat ymas , nebent  su  tokiomis  paslaug omis  susijusi  teisės aktų  
nustat ytą auditą atliekančio Au ditoriaus ar ba Audito į monės para ma yra nu statyta  teisės aktais;   

5)  para ma, susijusi  su  mokesčių  institucijų  vykdomais  mokesčių  tikrinimais,  nebent  su  tokiais  tikrinimais  
susijusi  teisės  aktų  nustat ytą auditą  atliekančio Auditoriaus  arba  Audito  įmonės  para ma yra nustat yta teisės aktais;   

6)  tiesio ginių ir netiesio g inių mokesčių ir ati dėtųjų mokesčių  aps kaičiavi mas ;   

7)  konsultacijos mokesčių klausi mais ; 

3.2.2.  paslaugas, bet kaip susijusias su D irekcijos valdymu ar sprendi mų priėmimu;   

3.2.3.  buhalteri nės apskaitos t varkymo, apskaitos do kumentų ir  finansini ų atas kaitų rengi mo, taip pat teikiamos 

informacijos apie tvarumą rengim o paslaugas ;   

3.2.4.  darbo  už mokesčio skaičiavi mo paslaugas;   

3.2.5.  vidaus  kontrolės  arba  rizikos  valdy mo proced ūras , susij usias  su  finansinės  informacij os rengi mu ir (arba) 
kontrole,  arba finansi nių informacij os technolo g ijų siste mų planavi mu ir diegi mu;   

3.2.6.  vertinimo paslaugas,  įskaitant  vertinimus, susij usi us  su  aktuarij ų paslau gomis  ar para mos  sprendžiant 
g inčus paslaugo mis;   

3.2.7.  teisi nes paslaugas, susijusias su:   

1) bendr o pobūdžio  patarimų teikimu;   

2)  derybomis Direkcijos vardu;   



3 
 

 

 
3)  atsto vavimu Direkcijai  nagrinėjant teis minius ginčus ; 

3.2.8.  paslaugas, susijusias  su Direkcijos vidaus audito  funkcijo mis;   

3.2.9.  paslaugas,  susijusias  su  Direkcijos  finansavi mu, kapitalo  struktūra bei  paskirst ymu ir investavi mo strategija,  
išsk yrus  patikinimo paslaugų  teikimą finansi nių ataskait ų atž vilgiu, pav yzdžiui,  su Direkcijos  leidžia mais 
prospektais susij usių patvirtinimo laiškų siu ntimas;  

3.2.10.  rėmimą, bro kerio paslaugas;  

3.2.11.  žmog iškųjų  išteklių  valdymo paslau gas, susijusias su:  

1) vadova vimu, kai parei gos  sudaro  galimybę  daryti reikš mingą įtaką  rengiant  aps kaitos do kumentus  ar 
finansines atas kaitas , kurių teisės aktų nustat ytas auditas yra atlie kamas, kai tokios paslaug os api ma kandidatų  
tokioms  parei goms  uži mti paieš ką ir suradi mą arba  kandidat ų tokioms  parei goms  uži mti rekomendacijų  tikrinimą;   

2)  organizacijos stru ktūros formavimu; 

3)  išlai dų kontrole. 

3.2.12.  Kitas  3.2.1 –3.2.11 pun ktuose nepa minėtas paslaugas Audit orius ir (arba) Audito į monė gali teikti tik pritarus 
Au dito ir rizikų komitetui, išskyrus, jei Audit orius ir (arba) Audito į monė siekia užtikrinti  informacijos apie tvarumą 

teikim ą. S prendimą dėl A uditoriaus ir (arba) Audito įmonė s  galimybės tei kti Direkcijai kitas, nei finansini ų atas kaitų 
auditas, paslaugas Au dito ir rizikų komitetas gali prii mti, iki Auditoriui ir (ar ba) A udito į monei tei kiant pasiūl ymą 

Direkcijos vy kdomam pirkimui arba Direkcij os vy kdomo pirkimo metu: 

3.2.13.  Audit orius ir (arba) Audito į monė, siekda ma gauti išanksti nį Audito ir rizikų komiteto įvertinimą, iki teikdama 
pasiūl ymą Direkcijos  vykdomam k itų, nei  finansinių atas kaitų auditas,  paslaugų  pirkimui, gali iš anksto,  t. y. iki 

teikdamas  pasi ūlymą Direkcij os  vyk domam pirkimui, raštu  per Direkciją  kreiptis  į Audit o ir rizikų komitetą dėl 
išan kstinio  Audito  ir rizikų  komiteto sprendi mo dėl  įmonės  galimybės  teikti Direkcijai  kitas,  nei finansinių atas kaitų 
auditas, paslaugas. Krei pimesi į Audito ir rizikų komitetą Au ditorius ir (arba) Au dito į monė t uri nurod yti, kokių 
paslaugų  pirkime ketina dalyvauti, pateikti detalų  šių  paslau gų apraš ymą,  galimą šių paslaugų api mtį, taip pat 
argumentus, kodėl planuoja mos tei kti paslau gos nėra priskiria mos prie draudžia mųjų paslaugų.  Išan kstinis  Au dito 

ir rizikų  komiteto įvertinimas  pateikiamas  ne anksčiau  nei per 10 darbo dienų  nuo praš ymo ir visos  reikiamos 
informacij os patei kimo; 

3.2.14.  tam, kad Audito ir rizikų komitetas Direkcijos vyk domo pirkimo metu įvertintų, ar Auditorius ir (arba) Audito  
įmonė  gali teikti Direkcijai  kitas,  nei  finansinių  ataskaitų  auditas,  paslaugas,  Audit orius  ir (arba) Audito įmonė,  
dalyvaujanti  pirkime,  privalo  Dire kcijai  pateikti Auditoriaus  ir (arba)  Au dito įmonės Direkcijai  teiktų paslau gų 
apraš ymą,  argumentus,  kodėl  pirkimo objektą  sudaranči os  paslaugos  nėra priskiria mos prie draudžia mųjų 

paslaugų, taip pat kitus do kumentus, būtin us Audit o ir rizikų  komiteto sprendi mui priimti.  

3.2.15.  Jei  teisės  aktų  nustatytą auditą  atliekantis  Auditori us  ir (arba)  Au dito įmonė  Direkcijai  per trejus ar dau giau 
finansi nius metus iš eilės tei kia ne audito paslau gas, kurios nėra Taisy klių 3.2 pun kte nurodytos paslau gos, bendra 

atlyg io už to kias paslaugas , išskyrus informacijos apie tvarumą teikimo užtikrinimo paslaugas, su ma gali sudar yti 

ne da ug iau kaip 70 % pas kutinius trejus finansi nius metus iš eilės mokamo atl yg io už Direkcijos  teisės a ktų 
nustatytą auditą vid urkio.  

3.3.  Jei  Au ditoriaus  ir (ar ba)  Au dito įmonės iš  Direkcijos  kiekvienais  metais  per paskuti nius  trejus finansini us  

metus  iš  eilės  gauto atlyg io bendra  su ma viršija  15 %  teisės  aktų  nustat ytą auditą  atliekančio Audit oriaus arba 
Au dito įmonės kiekvienais iš tų fi nansi nių metų gautos bendros atl yg io su mos, to ks teisės aktų  nustat ytą auditą  
atliekantis  Audit orius  arba Audito  įmonė  apie  tai per Dire kciją  raštu  praneša  Au dito ir rizikų  komitetui ir su juo aptaria 
grės mes sa vo nepriklauso mumui ir apsaugos prie mones  toms grės mėms su mažinti . Audito ir rizikų  komitetas 
svarsto, ar reikia, kad prieš patei kiant audito išvadą, kitas teisės aktų n ustatytą auditą atliekantis  Auditorius  arba 
Audito  įmonė  peržiūrėtų  audito  užduoties  kokybės  kontrolę. Jei  iš Direkcijos gauto atl yg io su ma ir toliau viršija 15 
% teisės aktų nustat ytą auditą atliekančio Audit oriaus ar ba Audito į monės gauna mos bendr os atl yg io su mos, 
Audito ir rizikų  komitetas, re mdamasis o bjektyviomis priežasti mis, nusprendžia,  ar Direkcij os  auditą  atliekantis  

Au ditorius  arba Au dito įmonė  gali toliau atlikti teisės  aktų nustat ytą auditą papildo mą lai kotarpį, kuris bet kuriuo 
atveju negali viršyti d vejų metų.   
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IV  SKYRIUS  

BAIGIA MOS IOS NUO S TATOS  

4.1.  Direkcija  turi užtikrinti šių  Taisy klių reikalavi mų įtrauki mą į finansini ų atas kaitų audito  paslaugų  pirkimo 
sąl yg as . 

4.2.  Direkcija  turi įtraukti reikalavimą laikytis šių Taisyklių į finansinių ataskaitų audito paslaugų sutartį ir 
užtikrinti, kad tuo atveju, kai Audit orius  arba Audito  įmonė dalyvauja kitų, nei finansinių ataskaitų auditas, paslaugų 
pirkimo procedūroje , būtų laikomasi Taisyklių .   

4.3.  Taisykl ės  skelbia mos Direkcijos interneto svetainėje.   

___________________________ 


